INDICAÇÃO Nº
87
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Cultura, a realização de estudos e a liberação de recursos, na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), visando à construção de uma Biblioteca Pública Municipal no município de ITAOCA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que grande parte de nossos municípios estão passando por sérias dificuldades financeiras, em razão dos escassos recursos orçamentários,

Considerando que as administrações municipais são constantemente cobradas pela população para realizarem obras que são prioritárias,

Considerando que a construção de uma Biblioteca Pública é uma obra de relevante importância para o município de Itaoca,

Considerando que a municipalidade mantém uma biblioteca em um prédio alugado, sem condições ideais para atender a população,

Considerando que mesmo nessa situação precária os educadores locais desenvolvem atividades importantes, tais como a Roda de Leitura, levando o conhecimento inclusive aos moradores da zona rural,

Considerando que tal estrutura é fundamental para aumentar o desenvolvimento intelectual do povo de Itaoca,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que não tem medido esforços para proporcionar uma formação educacional mais digna e mais eficiente a população de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 848208 100209 1433